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Budget 2013

Stabile Finanzen durch Reformen
Wachstum durch Offensivmalinahmen

Wien, 15. Oktober 2012




BIP-Wachstum, real
BIP-Wachstum, nominell
BIP

Pro-Kopf-Loéhne
Unselbstandig Beschaftigte
Lohn- und Gehaltssumme
Arbeitslose (Anzahl in Tsd.)
Arbeitslosen-Rate (EU-Def.)
Jahresinflation (VPI)

1%

2,6%
316,2 Mrd.
2,2%

0,5%

2,8%
277,7
4,8%

2,1%

* WIFO-Prognose September 2012
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Drei tragende Saulen:

Budget-
disziplin

Defizit
reduzieren

Struktur-
reformen

Nachhaltige
Fiskalpolitik

BESBMF

BUNDESMINISTERIUM
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Offensiv-
maflnahmen

Wachstum
ankurbeln
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Budgetdisziplin
Stabile Staatsfinanzen sichern
— Osterreich halt budgetar Kurs

— Stabilitatspakt — Ausgabenobergrenzen — Schuldenbremse
— Neues Haushaltsrecht

Strukturreformen
Kostentreiber dampfen
Sozialstaat absichern

Offensiven

Zukunft gestalten

— far Universitaten, Schulen, Forschung, Innovation, Jungunternehmer, thermische Sanierung,
Familien, Pflege
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Stabilitatspaket im Frihjahr — Einsparungen bis 2016
Forderungen (Mindeststandards), OBB (Redimensionierung bei Projekten 1,4 Mrd.)

Pensionen — 7 Mrd.: System nachhaltig absichern, Pensionskonto, Verscharfungen bei der
Korridorpension und Tatigkeitsschutz, Anderungen der Invaliditats-Pension unter 50

Gesundheit — 1,4 Mrd. bei den Krankenkassen: Zielsteuerung mit den Landern

Verwaltungsreform und Dienstrecht — 2,5 Mrd.: Zusammenlegung, 1T-Standards,
Bundesimmobiliendatenbank, Aufnahmestopp, Mobilitatspaket, Politik, etc.

Einnahmen — 6,6 Mrd. fur den Bund: Steuerliicken, Solidarbeitrag fiir Besserverdienende, Schweizer
Abgeltungssteuer, Finanztransaktionssteuer, Bankenabgabenerhéhung
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Fiskalpolitischer Rahmen

Gesetzliche Schuldenbremse im Dezember 2011

Osterreichischer Stabilitatspakt mit Landern und Gemeinden im April 2012
Fiskalpakt auf EU-Ebene im Juni 2012

Standiger Rettungsschirm ESM im Oktober 2012

Neues Haushaltsrecht 2. Etappe ab 1.1.2013
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Osterreichs ,,Ausgabenbremse* hat sich bewahrt:

Ausgabenobergrenzen (dzt. 2013-2016)

Budgetdisziplin und sparsame Mittelverwendung
Hat in jedem Jahr gehalten
EU-weit Best-Practice

Um die Schulden unter Kontrolle zu halten, haben wir die Schuldenbremse
auf Gemeinde- und Landerebene, als Bundesgesetz und auf EU-Ebene.

‘ Das sichert den ausgeglichenen Haushalt ab 2016



Zweite Etappe Haushaltsrechtsreform:
Wirkungsziele fur Outputorientierung
Neue Budgetgliederung erhdht Transparenz
Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag

Eroffnungsbilanz: Vermdégenssituation der Republik
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2012 * 2013

gesamtstaatliches Defizit -3,1 -2,3
(Maastricht) in % BIP

davon Bund -2,8 -1,9

gesamtstaatliche Schuldenquote 74,7 75,4

(Maastricht) in % BIP

*laut Herbstnotifikation am 30.9.2012 an EUROSTAT

2014

-1,7

-1,5

74,7

2015

2016
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BVA-E 2013

Ressort BVA 2012 Fin. HH™  Erg. HH ™
Oberste Organe 249 216 217
Bundeskanzleramt 344 343 341
BM flr europ. und intern. Angelegenheiten 423 403 407
BM flr Inneres 2.470 2.505 2.518
BM flir Unterricht, Kunst und Kultur 8.317 8.503 8.494
BM flr Wissenschaft und Forschung 3.848 4.022 4.022
BM fir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz 19.221 19.273 19.360
BM fiir Gesundheit 928 926 926
BM fir Justiz 1.186 1.289 1.425
BM fir Landesverteidigung und Sport 2.232 2.149 2.058
BM fir Finanzen 23.806 22.227 20.064
BM flir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und

Wasserwirtschaft 3.152 2.752 2.759
BM flr Wirtschaft, Familie und Jugend 6.952 7.086 7.024
BM flr Verkehr, Innovation und Technologie 3.353 3.320 4.477
Gesamtauszahlungen/-aufwand 76.480 75.013 74.092

Finanzierungshaushalt
Ergebnishaushalt

*k
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Primardefizite / -Uberschiisse des Gesamtstaates (nach Maastricht)
in % des BIP
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Staatsquoten
in % des BIP
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=== Einnahmen

e=m AUsgaben
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Offentliche Schulden
in % des BIP

80

747 2% 747

75

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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G des Bundes, Gli

in Mio. € (Rundungsdifferenzen méglich)

nach Kapitel bzw. Untergliederungen *

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg Erfolg BVA BVAE
Fin. AH

Kapitel bis 2008 Untergliederungen It. BVA-E 2013
01 Prisidentschaftskanzlei 01 Prisidentschaftskanzlei 5 6 6 5 6 6 7 7 7 7 7 7 B B
02 Bundesgesetzgebung 02 Bundesgesetzgebung 105 270 119 113 115 185 121 125 130 144 137 136 173 136
03 Verfassungsgerichtshof 03 Verfassungsgerichtshof 5 5 6 7 7 8 8 8 9 10 1 12 13 13
04 Verwaltungsgerichtshof 04 Verwaltungsgerichtshof 11 1 1 12 12 12 13 13 14 15 16 16 17 18
05 Volksanwaltschaft 05 Volksanwaltschaft 4 4 4 4 5 5 5 5 6 6 6 6 7 10
06 Rechnungshof 06 Rechnungshof 2 2 2 23 23 23 23 25 27 28 27 27 31 31
10 Bundeskanzleramt 10 Bundeskanzleramt 316 567 309 39 434 426 440 464 480 308 316 32 344 343
11 Inneres 11 Inneres 1669 1671 1.696 1728 1.831 1.985 2159 2144 2235 2306 2300 2295 2470 2505
20 AuBeres 12 AuBeres 327 329 314 308 343 379 398 410 415 409 431 27 423 403
30 Justiz 13 Justiz 803 860 873 909 922 989 999 1.086 1117 1163 1175 1.202 1186 1.289
40 Militirische Angelegenheiten 14 Militirische Angelegenheiten und Sport 1734 1,666 1.664 1.760 1.803 1.797 1733 2.188 2171 2101 2131 2158 2232 2149
50 Finanzverwaltung 15 Finanzverwaltung 2214 2291 2157 2221 1853 1.797 1.809 1.858 1.937 964 1.052 1.099 1219 1194
15 Soziales und Konsumentenschutz 21 Soziales und Konsumentenschutz 2823 1.853 1.881 1872 1.840 1.900 1941 2,008 2113 2221 2321 2454 3005 2901
16 Sozialversicherung 22 Sozialversicherung 4997 5399 5944 6978 6718 6937 7.354 7.317 7.670 8693 9238 9114 10024 9966
55 Pensionen 23 Pensionen 5.740 5992 6205 6535 6797 6871 7.039 7.174 7.369 7.634 7.835 8.008 9017 8694
17 Gesundheit 24 Gesundheit 627 507 520 572 602 620 636 651 790 852 995 904 928 926
19 Familie und Jugend 25 Familie und Jugend 4322 4494 4532 4960 5477 6.100 5892 5.891 6513 6188 6528 6294 6406 6566
12 Unterricht und Kultur + 13 Kunst 30 Unterricht, Kunst und Kultur inkl. ehemaliger UG 32 5.749 5979 5987 6.087 6120 6412 6628 6.848 7.209 7.562 7522 7.848 8317 8503
14 Wissenschaft und Forschung 31 Wissenschaft und Forschung 2244 2387 2529 2506 3228 3259 3325 3515 3665 3395 3591 3.632 3848 402
65 Verkehr, Innovation und Technologie 41 Verkehr, Innovation u. Technologie inkl. UG 34 2733 3.706. 2.589 2.330 3964 2235 2429 2.588 2.885 2457 2456 3.092 3353 3320
60 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft 42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft 1.952 1.924 1.994 2024 2075 2294 2319 2037 2180 2252 219 2.034 2145 2093
18+ 61 Umwelt 43 Umwelt 315 370 409 508 504 493 475 493 534 698 696 678 1.007 658
53 Finanzausgleich 44 Finanzausgleich 3.280 3452 4588 4251 4.000 4351 4555 4763 3.991 684 736 689 770 804
54 Bundesvermogen 45 Bundesvermogen 775 822 730 639 643 625 1282 782 2244 973 1.780 1.563 2624 2260
46 Finanzmarktstabilitit 489, 528 80 1893 2429
51 Kassenverwaltung 51 Kassenverwaltung 1578 2074 1.948 921 1.130 1.195 1393 2198 8.192 298 614 346 336 337
58 Finanzierungen, W 58 Finanzi Wihr 8678 8195 8.486 8344 8677 9.609 11609 11.977 11051 6728 5743 6.828 7947 6508
63 Wirtschaft und Arbeit inkl.Kap. 64 Summe 20, 34 + 40 4592 5466 6211 5.348 5846 5527 5968 5753 5342 6415 6895 6549 6738 6925
20 Arbeit 5.874 6.335 6.034 6191 6406
33 Wirtschaft (Forschung) 76 92 106 101 98
40 Wirtschaft 465 468 409 445 421
Sonstige (52, 56, 70) Sonstige (16) 628 86 83 2 2 2 3 3 3 48 4 0 0 0
Summe 58.247  60.409  61.818  61.387  64.977  66.041  70.561  72.332  80.298 69.457  67.287  67.814  76.480 75.013
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Schwerpunkt Arbeitsmarktpolitik (aktive und passive)
Ausgaben in Mrd. €

7,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
*) FHH

* Finanzierungshaushalt
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Schwerpunkt Unterricht
Ausgaben in Mrd. €

8,5

8,13

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
FHH*)

* Finanzierungshaushalt
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Innere und auldere Sicherheit
Ausgaben in Mrd. €

6,0

5,8

5,6

54

5,2

5,0

4,8

4,6

4,4

4,2

4,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

* Finanzierungshaushalt FHH*)
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Schwerpunkt Forschung (wirksam flr F&E Quote)

in Mrd. €

3,00 1

2,75 A

2,50 A

2,25 A

2,00 1

1,75 A

1,50 A

1,25 A

1,00 -

1,41
1,29

2000 2001
* Finanzierungshaushalt

1,47

2002

1,45

2003

1,46

2004

1,76

2005

2,47
2,36

2,04
1,88

2006 2007 2008 2009

2010

2011
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2,85

2012

2,90

2013 FHH*)
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Oberste Organe

in Mio. €
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204 205

2010 2011 2012 2013
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Bundeskanzleramt
in Mio. €
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480
464

440

343

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Bundesministerium fur Inneres
in Mio. €
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BVA BVA-E
2012 2013 %)

Einkommenssteuer (ESt) 2.9 3,3
Lohnsteuer (LSt) 23,0 23,9
Kapitalertragssteuern (KESt) 3,0 3,2
Korperschaftssteuer (KoSt) 55 5,8
Umsatzsteuer (USt) 24.2 25,1
Bankenabgabe + Zuschlag 0,64 0,64
Tabaksteuer 1,6 1,6
Mineraldlsteuer 4.4 45
Sonstiges *) 8,6 9,0
E:ﬁzgrelnzahlungen/-ertrage 737 76.9

* z.B. Gebuhren, Kapitalverkehrssteuer, Biersteuer, Normverbrauchsabgabe, Energieabgaben,
Flugabgabe, Grunderwerbsteuer, Versicherungssteuer



Internationaler Vergleich — Budgetdefizite

% des BIP

USA IRL GR UK ESP POR NL AT IT D CH SWE

3% Maastricht
EZ-Schnitt 3,2%
EU-Schnitt 3,6%

OECD: 5,3%

2013:2,3%
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Internationaler Vergleich — Schuldenguoten

% des BIP

180,0 -

160,0 -

140,0
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80,0 -

60,0 -

40,0

200 -

0,0 -

168,0

2013:75,4% i

OECD: 107,6%
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Gesamtstaatliche Defizite nach Maastricht in % des BIP

2012 2013
Osterreich -3,1 -2,3
Eurozone -3,2 -2,9
EU 27 -3,6 -3,3
OECD gesamt -5,3 -4,2

Quellen: Eurozone: EK-Friihjahrsprognose 2012
OECD gesamt: OECD Mai 2012



Universitaten Aufstockung Globalbudget
Universitéaten und Fachhochschulen
Schulen (Ausbau der
Ganztagsbetreuung)

Neue Mittelschule

Unterricht zusatzl. Mittel geg. BVA 2012
Forschungsférderung

Angewandte Forschung
Jungunternehmeroffensive

Thermische Sanierung
Kassenstrukturfonds (UG 24)
Pflegefonds *)

Entwicklungshilfe und AuRenbeziehungen

Summe
2012-2016

1.000
400

400
346
1.616
500
110
60
500
160
1.235
11

Summe

*) inklusive Landeranteil

6.338
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Gezielte Impulse durch OffensivmalRnahmen schaffen Wachstum

Jungunternehmer
Forschungsforderung
Entwicklungszusammenarbeit

Sprachliche Frihférderung



Schulden bremsen

Defizit abbauen

Vertrauen starken
Arbeitsplatze sichern

Impulse fur Wachstum setzen

Wohlstand absichern
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Schulden bremsen

80,0%

78,0%

76,0%

74,0%

72,0%

70,0%

68,0%

66,0%

= mit Konsolidierung

ohne Konsolidierung

Schuldenstand —_—
78,1% 78,4%
77,2%
752%  1°A4%
74,7% 74,7%
72,4% | Ll
72,4%
70,8%
2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Defizit abbauen

0,0%

-0,5%

-1,0%

-1,5%

-2,0%

-2,5%

-3,0%

2011

2,0%

-2,0%

Strukturelles Defizit

2012 2013

-1,2%

-1,8%

-2,0%

-2,4%

ohne Konsolidierung

2014 2015 2016
I -0,2%
-0,5%
-1,1%
-2,8% -2,7% -2,8%

= mit Konsolidierung
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BUDGET 2013

Un . unst
und

Familie und
Jug

Justiz

RUBRIKEN: [l #rbet. Soziales, Gesundheit und Familie 35,48 Mrd. Bildung, Forschung,. Kunst und Kultur 13,03 Mrd.

Wirtschatt, infrastruktur und Umweit 11,58 Mrd. [l Kassa und Zinsen 8,85 Mrd. I Fecht und Sicherhet 8,10 Mrd.




Steuereuro

Musterbeispiel bei einem Bruttomonatsgehalt von 3.500 Euro

Ihr stewerpflichtiges Einkommen® 2011; 34.218 Euroffahr
Ihire Stewerleistung™* davon: 9,059 Euro
v tined dafiir wurde Uhr Stevergeld ausgegeben:

Zinsen fiir Staatsschulden
752 €, 8,3 %

Lénder und Gemeinden
2.046 €, 22,6 %

Steverzuschiisse zur gesetzl.
icherung (ASVG)

Erziehung und Unterricht, ;?{e 10,2 %

Kunst, Kultur
761€, 84 %

Pensionen im
Foridheng wd Sffentlichen Dienst
408 €, 4,5 % 444 €, 49 %

Beitrag zur
Européischen Union
236 € 26% Soziale Wohlfahrt,
——— Gesundheit
Hoheitsverwaltung 1.540 €, 17,0 %
498 €,55 %
4' [o::)
399 €, 4,4 %
Steats. und | Straen, Verkehr
Rechtssicherheit La g 181€,20%
290€,3,2 % 199€,2,2%
Land- und Forstwirtschaft
Tourtsn v | |181€,20%
100 €, 1,1 % rischaft
100€, 1,1%

* Einkommen: Entspricht der Summnre Hires Bruttogehalts (minus Soziatversicherung, Werbungskosten), lires Gewinnes oder Hirer anderen Einkiinfte (abzgl. 5
** Einkonmensteuer wnd Lolmsteuer

wenned anniferg,

shrlichen B
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Danke fur lhre Aufmerksamkeit!
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